
DELIBERAZIONE ADOTTATA DALLA GIUNTA COMUNALE
NELLA SEDUTA DEL 07/11/2013

Presiede: Il Sindaco Doria Marco
Assiste: Il Vice Segretario Generale Vicario De Nitto Graziella

Al momento della deliberazione risultano presenti (P) ed assenti (A) i Signori:

1 Doria Marco Sindaco P
2 Bernini Stefano ViceSindaco P
3 Boero Pino Assessore P
4 Crivello Giovanni Antonio Assessore P
5 Dagnino Anna Maria Assessore P
6 Dameri Renata Paola Assessore P
7 Fiorini Elena Assessore P
8 Garotta Valeria Assessore A
9 Lanzone Isabella Assessore P
10 Miceli Francesco Assessore P
11 Oddone Francesco Assessore P
12 Sibilla Carla Assessore A

DGC-2013-260 ATTUAZIONE DELLA DELIBERAZIONE C.C. N. 70/2013: 
RICHIESTA  DI  ACQUISIZIONE  DALL’AGENZIA  DEL 
DEMANIO,  AI  SENSI  DEL  D.LGS.  N.  85/2010,  COSI’ 
COME MODIFICATO DAL D.L. 21 GIUGNO 2013 N. 69, 
CONVERTITO,  CON  MODIFICAZIONI,  DALLA  L.  9 
AGOSTO  2013  N.  98  RELATIVA  AI  SISTEMI  DELLA 
VIABILITA’,  DELLE  GALLERIE,   DELLE  AREE  EX 
GRETI DI TORRENTI,  DELLE AREE  PER SERVIZI  ED 
AZIENDE  COMUNALI,  DEGLI  IMMOBILI  E  DEI 
TERRENI

Documento Firmato Digitalmente

 



Su proposta dell’Assessore alla Valorizzazione e Gestione del Patrimonio Comunale non Abitativo, 
Francesco Miceli; 

Premesso che:

il D.Lgs. 28 maggio 2010 n. 85, recante attribuzione a Comuni, Province, Città metropolitane 
e Regioni di un proprio patrimonio, in attuazione dell’art. 19 della legge 42/2009, individua all’art. 
5, comma 1 i beni demaniali di cui è possibile l’attribuzione a titolo non oneroso, ai sensi dell’art. 3 
della medesima legge, a Comuni, Province, Città metropolitane e Regioni;

l’art. 56 bis del D.L. 21 giugno 2013 n. 69, introdotto dalla Legge di conversione del decreto 
medesimo n. 98 del 9 agosto 2013, semplifica la procedura relativa al trasferimento in proprietà, a 
titolo non oneroso, a Comuni, Province, Città metropolitane e Regioni dei beni immobili di cui al-
l’art. 5, comma 1, lettera e) e comma 4 del D.Lgs. 28 maggio 2010 n. 85;

ai sensi del comma 2 del sopra citato articolo gli Enti locali che intendono acquisire la pro-
prietà dei beni devono presentare all’Agenzia del Demanio entro il termine perentorio del 30 no-
vembre 2013 una richiesta di attribuzione sottoscritta dal rappresentante legale dell’Ente che identi-
fica il bene, ne specifica le finalità di utilizzo e indica le eventuali risorse finanziarie preordinate a 
tale utilizzo;

al fine di garantire la massima trasparenza e collaborazione istituzionale, considerata altresì la 
tempistica dettata dalla norma, è stato messo a disposizione degli Enti Territoriali dall’Agenzia del 
Demanio un elenco non tassativo e non esaustivo di immobili potenzialmente suscettibili di trasferi-
mento, ferma restando la possibilità di istruire anche istanze relative ad immobili non individuati 
nell’elenco medesimo.

Considerato che:

con deliberazione n. 70 dell’8 ottobre 2013 il Consiglio Comunale ha individuato, con apposi-
to elenco, i beni appartenenti al Demanio dello Stato di proprio interesse costituiti da immobili com-
presi nell’elenco non tassativo e non esaustivo sopra indicato, nonché da immobili non ricompresi 
nello stesso, ma già oggetto di specifica richiesta di attribuzione ai sensi delle normative che si sono 
susseguite o che, da un primo esame, appaiono di interesse per l’Amministrazione, anche ai fini di 
una loro possibile valorizzazione, ivi comprese gallerie antiaeree e beni del Demanio detenuti in fit-
to passivo;

il citato provvedimento consiliare  stabilisce altresì  che dai suddetti  elenchi  possano essere 
stralciati beni o porzioni di beni dei quali, a seguito di istruttoria, non risulti conveniente e/o oppor-
tuna l’acquisizione;

Dato atto che:

il termine perentorio assegnato ex lege agli Enti per la formulazione delle richieste di attribu-
zione, nonché la complessità della procedura rendono indispensabile che la verifica puntuale sui 
beni sia svolta progressivamente e l’inoltro delle richieste sia effettuato mano a mano che vengano 
individuati i beni da acquisire;

1



la D.C.C. n. 70/2013, oltre a stabilire di procedere con urgenza alla richiesta della Caserma 
Gavoglio,  rinvia l’individuazione dei singoli beni da acquisire a titolo non oneroso a successivi 
provvedimenti di Giunta Comunale, avuto riguardo ai profili della suscettività geomorfologica, dei 
vincoli idrogeologici ed ambientali  e dell’interesse sotto il profilo paesaggistico nonché  della fatti-
bilità tecnica-economica degli interventi di ripristino necessari;

Viste le risultanze dell’istruttoria sotto gli aspetti sopra indicati, tenuto conto dei pareri, alle-
gati quale parte integrante del presente provvedimento,  della  Direzione Manutenzioni Infrastruttu-
re e Verde pubblico, della Direzione Urbanistica, Sue e Grandi Progetti, della Direzione Programmi 
di Riqualificazione Urbana e Politiche della Casa-Settore Politiche Attive per la Casa, si conferma 
l’interesse  di acquisire i seguenti beni, per quanto ricadenti nella disciplina della L.n. 98 del 9 ago-
sto 2013, considerato  il ruolo  rivestito per il completamento e l’adeguamento  del sistema infra-
strutturale, idraulico e dei servizi nonché per la riqualificazione del tessuto urbano e per rispondere 
alle esigenze dell’emergenza abitativa.

Sistema della viabilità: 

 Parte di rampa d’accesso alla sopraelevata - Via M. Quadrio  intersezione (GEB0032)

 Parte di rampa di accesso alla sopraelevata – Corso M. Quadrio snc - in uso comunale pubblico 
per viabilità  (GEB0136)

 Corso Italia (sedimi stradali) – aree interessate da demanio marittimo

 Corso Marconi (sedimi stradali) - aree interessate da demanio marittimo

 Sponda destra e sinistra Torrente Bisagno  - aree interessate da demanio fluviale

 Sponda destra e sinistra Torrente Polcevera - aree interessate da demanio fluviale

 Sponda destra e sinistra Torrente Secca - aree interessate da demanio fluviale

 Lungomare Canepa – aree interessate da demanio marittimo

 area “ex Derna”, Via Operai, Sampierdarena individuata al punto 7 “Terreni” nell’elenco allega-
to alla D.C.C. n.70/2013  relativamente alla parte costituente porzione stradale – in uso comuna-
le pubblico; utilità per razionalizzazione viabilità pubblica a scala urbana (GEB0470)

Gallerie: 

 Ex galleria ricovero antiaereo n. 1, Via Ameglia /Via Cancelliere, interessata da viabilità comu-
nale pubblica (GEB0540)

 Ex galleria ricovero antiaereo n. 13, accesso Via Lanfranconi, in uso a magazzini da parte di 
AMIU (GEB0505)

 Ex galleria ricovero antiaereo n. 31, Via Brigata Salerno, attualmente inutilizzata e interessata 
da lavori di adeguamento idraulico T.Sturla (GEB0555)

2



 Ex galleria ricovero antiaereo n. 60, Corso Firenze/ Via Paleocapa, interessata da viabilità pub-
blica

Aree ex greti dei torrenti:

 Ex relitto d’alveo di T.Bisagno - Tratto Via Emilia – in uso comunale per viabilità pubblica, uti-
le per il miglioramento del sistema di trasporto pubblico  (GEB0402)

 Relitti d’alveo del T.Bisagno - Tratto Via Struppa – in uso comunale per viabilità e parcheggi 
pubblici (GEB0431)

 Terreno incolto Via Lepanto già greto Polcevera -Tratto iniziale Via Lepanto - utilità per mi-
glioramento viario (GEB0143)

 Appezzamento di terreno ex greto T.Secca  Via Sardorella, in uso comunale (GEB0255)

 Area risultante da copertura T. Foce tra Via Airaghi e  Via Cordanieri limitatamente al sedime 
del tratto stradale  relativo a Via Prà  - utilità per sistemazione idraulica della foce del torrente 
(GEB0376)

 Area urbana ex greto T.Bisagno tra V.Piacenza e V. Emilia - Collegamento stradale V.Piacenza 
e V. Emilia – in uso comunale pubblico; utilità per riqualificazione viabilità a scala urbana (GE-
B0472)

 Area ad uso carrabile derivante dall’ex greto-Tratto di Via Rio Torbido – in uso comunale pub-
blico per viabilità/parcheggi   (GEB0650)

 Area urbana ad uso strada derivante dall’ex greto T. Bisagno-Lungomare Dalmazia- Tratto di 
Lungomare Dalmazia- in uso comunale pubblico; utilità per sistemazione nodo infrastrutturale 
(GEB0651)

 Ex greto del T. Geirato e Rio Maggiore Molassana –Via Geirato – da verificare per utilità a ser -
vizi  (GEB0661)

  Area urbana derivante dall’ex greto del Torrente Sturla-Via delle Casette- da verificare utilità 
per la sistemazione idraulica del T.Sturla (GEB0676)

 Ex greto T.Burba –Area 11.000 mq all’interno del PIP di Bolzaneto (GEB0572)

 Sponda destra T.Secca area nei pressi della rotonda per Serra Riccò - sedime stradale - aree inte-
ressate da demanio fluviale

  Area risultante da copertura e canalizzazione T. Veilino e T. Briscata–Aree desmanializzate 
dell’ex greto del T.Veilino-Via M. Staglieno -Area compresa nel Cimitero di Staglieno -(GE-
B0514) - aree interessate da demanio fluviale

3



 Tratto ex T.Veilino - Ex greto del T.Veilino in sponda destra -Salita del Montino-Area compre-
sa nel Cimitero di Staglieno (GEB0613) - aree interessate da demanio fluviale

 Tratto ex T.Veilino (Cimitero Staglieno) – Tratto dell’ex greto del T.Veilino in sponda sinistra- 
Area compresa nel Cimitero di Staglieno (GEB0614) - aree interessate da demanio fluviale

 Ex greto T.Bisagno - sponda sinistra,  previa verifica con concessione (CG0809) rilasciata  a 
AMIU- (GEB0519) - area interessata da demanio fluviale

 Sponda  destra  T.Polcevera  in  fregio  a  Via  G.Gastaldi,  previa  verifica  con  concessione 
(CG01771) rilasciata ad AMIU e con richiesta indicata sub “ sistema della viabilità”denominata 
“ Sponda destra e sinistra T.Polcevera”- area interessata da demanio fluviale

Aree per servizi ed aziende comunali:

 Passeggiata Anita Garibaldi  - struttura inserita in arco costiero di pubblica fruizione –area inte-
ressata da demanio marittimo

  Depuratori  Foce, Sturla, Quinto, Sestri Ponente, Voltri,– aree interessate da demanio marittimo

  Sedime e Palazzo Municipio di Voltri, Piazza Gaggero – in uso comunale pubblico - area inte-
ressata da demanio marittimo

 Campo sportivo ex Giordano Mura dello Zerbino, struttura destinata a servizi (GEB0279)

 Ex caserma Marabotto (ex panificio militare di Cornigliano), utile per la riqualificazione dell’a-
rea

Immobili:

 Magazzino Aster presso ponte Fleming – in uso da parte di Aster e compreso in un programma 
di riqualificazione - area interessata da demanio fluviale

 Ex magazzini Santa Margherita in Corso Quadrio – in uso pubblico da parte del Comune per 
servizi, viabilità e parcheggi - area interessata da demanio fluviale

 Area lungo Bisagno Dalmazia - Piazzale Adriatico – sono presenti sedimi di edifici abitativi - in 
uso comunale pubblico; da verificare in sede di istruttoria delle singole richieste  l’opportunità 
dell’acquisizione tenuto conto  dell’ esigenza di  riqualificazione e messa in sicurezza del conte-
sto –area interessata da demanio fluviale

 Area lungo Polcevera –sono presenti sedimi di edifici abitativi – da verificare in sede di istrutto-
ria delle singole richieste l’opportunità di acquisizione, tenuto conto  dell’esigenza di  riqualifi-
cazione e razionalizzazione del contesto interessato dalla  viabilità di scorrimento lungo il tor-
rente – area   interessata da demanio fluviale

4



 Appartamento Via Bologna civ.76/15 (GEB0751)

 Appartamento sito in Cornigliano-Via Battelli civ.5/3 (GEB0782)

 Alloggio in Via Fassicomo civ.1/8 scala sx (GEB0787)

 Alloggio in Rivarolo-Via Vezzani civ.6/6 (GEB0822)

 Appartamento sito in Via Borgo Incrociati civ.30/12 (GEB0839)

 Appartamento sito in Voltri-Vico Pellegro Maruffo civ.1 (GEBP016)

Terreni:

  Area con entrostanti porzioni di manufatti in Via Multedo  di Pegli, utilizzata allo stato da mez-
zi AMIU e compresa in un distretto di  trasformazione urbanistica connesso ad una importante 
previsione di viabilità pubblica (GEB0471) 

 Terreno ex caserma Nino Bixio, limitatamente ai sedimi carrabili di Via Volta- in uso come 
viabilità comunale pubblica  (GEB0036)

Tenuto conto del  parere sopra indicato  della  Direzione Manutenzione Infrastrutture e Verde 
Pubblico competente si  ritiene di escludere dall’elenco allegato alla DCC 70/2013, relativo alle ri-
chieste di acquisizione di beni  dal patrimonio demaniale ai sensi della L98/2013,  l’ex greto Geira-
to in sponda destra –Via Geirato, in quanto sedime di interesse della Provincia (GEB0 672).

Ritenuto conseguentemente opportuno:

richiedere l’acquisizione al patrimonio dell’Ente a titolo non oneroso, ai sensi della normativa 
vigente, di n. 51 beni appartenenti al Demanio dello Stato così come individuati nel presente prov-
vedimento,  per  le  motivazioni  indicate,  in attuazione  della  Delibera del Consiglio  Comunale n. 
70/2013, fatti salvi gli esiti delle più puntuali istruttorie che verranno effettuate nella fase definitiva 
di richiesta di trasferimento  dei singoli beni,  in coordinamento con l’Agenzia del Demanio e nel ri-
spetto degli indirizzi fissati con la suddetta Delibera;

eliminare dall’elenco come allegato alla D.C.C. 70/2013, per le motivazioni sopra espresse, 
l’ex greto Geirato in sponda destra –Via Geirato; 

rinviare a successivi provvedimenti l’individuazione degli ulteriori beni demaniali da acquisi-
re al patrimonio del Comune;

dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile in considerazione della tem-
pistica assegnata dall’art. 56-bis del D.L. 69/2013;

Visti  i  pareri  della  Direzione  Manutenzione  Infrastrutture  e  Verde 
pubblico,  prot.  n.333408  del   31.10.2013,  della  Direzione  Urbanistica  Sue  e  Grandi  Progetti, 
prot.n.334105 del 31.10.2013 e della Direzione Programmi di Riqualificazione Urbana e Politiche 

5



della Casa –Settore Politiche Attive per la Casa, prot.n.332248 del 30.10.2013, che si allegano quali 
parti integranti al presente provvedimento;

Visti gli allegati pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente provvedi-
mento, espressi rispettivamente dal Responsabile del Settore competente e dal Responsabile di Ra-
gioneria, nonché l’attestazione sottoscritta dal Responsabile del Servizio Finanziario ed il parere di 
legittimità espresso dal Segretario Generale;

La Giunta, previa regolare votazione, all’unanimità
DELIBERA

1) di richiedere l’acquisizione  al patrimonio dell’Ente a titolo non oneroso, ai sensi della normativa 
vigente, di  n.51 beni appartenenti al Demanio dello Stato così come di seguito individuati, per le 
motivazioni sopra indicate, in attuazione della deliberazione del Consiglio Comunale n. 70/2013, 
fatti salvi gli esiti delle più puntuali istruttorie che verranno effettuate nella fase definitiva di richie-
sta di trasferimento  dei singoli beni  in coordinamento con l’Agenzia del Demanio e nel rispetto de-
gli indirizzi fissati con la Delibera C.C. 70/2013:

Sistema della viabilità: 

 Parte di rampa d’accesso alla sopraelevata - Via M. Quadrio  intersezione (GEB0032)

 Parte di rampa di accesso alla sopraelevata – Corso M. Quadrio snc - (GEB0136)

 Corso Italia (sedimi stradali) 

 Corso Marconi (sedimi stradali) 

 Sponda destra e sinistra Torrente Bisagno  

 Sponda destra e sinistra Torrente Polcevera 

 Sponda destra e sinistra Torrente Secca 

 Lungomare Canepa 

 area “ex Derna”, Via Operai, Sampierdarena individuata al punto 7 “Terreni” nell’elenco allega-
to alla D.C.C. n.70/2013  relativamente alla parte costituente porzione stradale – in uso comuna-
le pubblico (GEB0470)

Gallerie: 

 Ex galleria ricovero antiaereo n.1, Via Ameglia /Via Cancelliere, interessata da viabilità comu-
nale pubblica (GEB0540)

 Ex galleria ricovero antiaereo n.13, accesso Via Lanfranconi, in uso a magazzini da AMIU (GE-
B0505)

6



 Ex galleria ricovero antiaereo n.31, Via Brigata Salerno, attualmente inutilizzata e interessata da 
lavori di adeguamento idraulico T.Sturla (GEB0555)

 Ex galleria ricovero antiaereo n.60, Corso Firenze/ Via Paleocapa, interessata da viabilità pub-
blica

Aree ex greti dei torrenti:

 Ex relitto d’alveo di T.Bisagno - Tratto Via Emilia – in uso comunale per viabilità pubblica 
(GEB0402)

 Relitti d’alveo del T.Bisagno - Tratto Via Struppa – in uso comunale per viabilità e parcheggi 
pubblici (GEB0431)

 Terreno incolto Via Lepanto già greto Polcevera -Tratto iniziale Via Lepanto (GEB0143)

 Appezzamento di terreno ex greto T.Secca  Via Sardorella, in uso comunale  (GEB0255)

 Area risultante da copertura T. Foce tra Via Airaghi e  Via Cordanieri limitatamente al sedime 
del tratto stradale  relativo a Via Prà  di  utilità per sistemazione idraulica della foce del torrente 
(GEB0376)

 Area urbana ex greto T.Bisagno tra V.Piacenza e V. Emilia - Collegamento stradale V.Piacenza 
e V. Emilia – in uso comunale pubblico (GEB0472)

 Area ad uso carrabile derivante dall’ex greto-Tratto di Via Rio Torbido – in uso comunale pub-
blico per viabilità/parcheggi  (GEB0650)

 Area urbana ad uso strada derivante dall’ex greto T. Bisagno-Lungomare Dalmazia- Tratto di 
Lungomare Dalmazia- in uso comunale pubblico (GEB0651)

 Ex greto del T. Geirato e Rio Maggiore Molassana –Via Geirato – da verificare utilità a servizi 
(GEB0661)

  Area urbana derivante dall’ex greto del Torrente Sturla-Via delle Casette- previa  verifica di 
utilità per la sistemazione idraulica del T.Sturla (GEB0676)

 Ex greto T.Burba –Area 11.000 mq all’interno del PIP di Bolzaneto (GEB0572)

 Sponda destra T.Secca area nei pressi della rotonda per Serra Riccò - sedime stradale  

  Area risultante da copertura e canalizzazione T. Veilino e T. Briscata–Aree desmanializzate 
dell’ex greto del T.Veilino-Via M. Staglieno -Area compresa nel Cimitero di Staglieno -(GE-
B0514) 

 Tratto ex T.Veilino mq.1835,74  - Ex greto del T.Veilino in sponda destra -Salita del Montino-
Area compresa nel Cimitero di Staglieno (GEB0613) 

7



 Tratto ex T.Veilino mq.1055 (Cimitero Staglieno) – Tratto dell’ex greto del T.Veilino in sponda 
sinistra- Area compresa nel Cimitero di Staglieno (GEB0614) 

 Ex greto T.Bisagno - sponda sinistra,  previa verifica con concessione (CG0809) rilasciata  a 
AMIU- (GEB0519) - area interessata da demanio fluviale

 Sponda  destra  T.Polcevera  in  fregio  a  Via  G.Gastaldi,  previa  verifica  con  concessione 
(CG01771) rilasciata ad AMIU e con richiesta indicata sub “ sistema della viabilità”denominata 
“ Sponda destra e sinistra T.Polcevera”- area interessata da demanio fluviale

Aree per servizi ed aziende comunali:

 Passeggiata Anita Garibaldi  

  Depuratori  Foce, Sturla, Quinto, Sestri Ponente, Voltri

  Sedime e Palazzo Municipio di Voltri, Piazza Gaggero 

 Campo sportivo ex Giordano Mura dello Zerbino ( GEB0279)

 Ex caserma Marabotto (ex panificio militare di Cornigliano)

Immobili:

 Magazzino Aster presso ponte Fleming 

 Ex magazzini Santa Margherita in Corso Quadrio 

 Area lungo Bisagno Dalmazia - Piazzale Adriatico – ove sono presenti sedimi di edifici abitativi 
- in uso comunale pubblico, previa  verifica, in sede di istruttoria delle singole richieste, dell’op-
portunità dell’acquisizione, tenuto conto  dell’ esigenza di  riqualificazione e messa in sicurezza 
del contesto 

 Area lungo Polcevera –ove sono presenti sedimi di edifici abitativi – previa verifica, in sede di 
istruttoria delle singole richieste, dell’opportunità dell’ acquisizione, tenuto conto  dell’esigenza 
di  riqualificazione e razionalizzazione del contesto interessato dalla  viabilità di scorrimento 
lungo il torrente 

 Appartamento Via Bologna civ.76/15  (GEB0751)

 Appartamento sito in Cornigliano-Via Battelli civ.5/3 (GEB0782)

 Alloggio in Via Fassicomo civ.1/8 scala sx (GEB0787)

 Alloggio in Rivarolo-Via Vezzani civ.6/6 (GEB0822)

 Appartamento sito in Via Borgo Incrociati civ.30/12 (GEB0839)

8



 Appartamento sito in Voltri-Vico Pellegro Maruffo civ.1 (GEBP016)

Terreni:

  Area con entrostanti porzioni di manufatti in Via Multedo  di Pegli (GEB0471) 

 Terreno ex caserma Nino Bixio, limitatamente ai sedimi carrabili di Via Volta- in uso come 
viabilità comunale pubblica  (GEB0036)

2) eliminare dall’elenco come allegato alla D.C.C. 70/2013, per le motivazioni sopra espresse,  l’ex 
greto Geirato in sponda destra –Via Geirato;

3) di rinviare a successivi provvedimenti l’individuazione degli ulteriori beni demaniali da acquisire 
al patrimonio del Comune;

4) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile in considerazione della tem-
pistica assegnata dall’art. 56-bis del D.L. 69/2013;

5) di dare mandato agli uffici di procedere all’inserimento delle richieste relative ai  beni su elencati 
nel sistema informatico del Ministero competente.

Attesa l'urgenza di provvedere la Giunta, previa regolare votazione, all'unanimità dichiara immedia-
tamente eseguibile il presente provvedimento ai sensi dell'art. 134 -  comma 4 - del T.U.  D.Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267.

Il Sindaco Il Vice Segretario Generale Vicario
Marco Doria Graziella De Nitto

9



CODICE UFFICIO: 133 4 0 Proposta di Deliberazione N. 2013-DL-364 DEL 05/11/2013

OGGETTO:  ATTUAZIONE DELLA DELIBERAZIONE C.C. N. 70/2013: RICHIESTA DI ACQUISIZIONE 
DALL’AGENZIA DEL DEMANIO, AI SENSI DEL D.LGS. N. 85/2010, COSI’ COME MODIFICATO DAL 
D.L. 21 GIUGNO 2013 N. 69, CONVERTITO, CON MODIFICAZIONI, DALLA L. 9 AGOSTO 2013 N. 98 
RELATIVA AI SISTEMI DELLA VIABILITA’, DELLE GALLERIE,  DELLE AREE EX GRETI DI 
TORRENTI, DELLE AREE  PER SERVIZI ED AZIENDE COMUNALI, DEGLI IMMOBILI E DEI 
TERRENI

ELENCO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

-  parere  della  Direzione  Manutenzione  Infrastrutture  e  Verde  pubblico,  prot.  n.333408  del 
31.10.2013; 

-  parere della Direzione Urbanistica Sue e Grandi Progetti, prot.n.334105 del 31.10.2013; 

- parere della  Direzione Programmi di Riqualificazione Urbana e Politiche della Casa –Settore 
Politiche Attive per la Casa,  prot.n.332248 del 30.10.2013; 

Il Dirigente
Arch. Anna Iole Corsi

Documento Firmato Digitalmente

 











































E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
133 4 0   N. 2013-DL-364 DEL 05/11/2013 AD OGGETTO:
ATTUAZIONE DELLA DELIBERAZIONE C.C. N. 70/2013: RICHIESTA 
DI  ACQUISIZIONE DALL’AGENZIA DEL DEMANIO,  AI  SENSI DEL 
D.LGS. N. 85/2010, COSI’ COME MODIFICATO DAL D.L. 21 GIUGNO 
2013  N.  69,  CONVERTITO,  CON  MODIFICAZIONI,  DALLA  L.  9 
AGOSTO  2013  N.  98  RELATIVA  AI  SISTEMI  DELLA  VIABILITA’, 
DELLE GALLERIE,  DELLE AREE EX GRETI DI TORRENTI, DELLE 
AREE  PER SERVIZI ED AZIENDE COMUNALI, DEGLI IMMOBILI E 
DEI  TERRENI

PARERE TECNICO (Art  49 c. 1 D.Lgs. 267/2000)
Si  esprime  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento

05/11/2013

Il Dirigente Responsabile
Arch. Anna Iole Corsi

Documento Firmato Digitalmente



ALLEGATO AL PARERE TECNICO
ART. 25, COMMA 2, REGOLAMENTO DI CONTABILITA'

CODICE UFFICIO: 133 4 0 DIREZIONE  PATRIMONIO  E  DEMANIO  -  SETTORE 
PROGETTI SPECIALI

Proposta di Deliberazione N. 2013-DL-364  DEL 05/11/2013

OGGETTO: ATTUAZIONE DELLA DELIBERAZIONE C.C. N. 70/2013: RICHIESTA DI ACQUISIZIONE 
DALL’AGENZIA DEL DEMANIO, AI SENSI DEL D.LGS. N. 85/2010, COSI’ COME MODIFICATO DAL 
D.L. 21 GIUGNO 2013 N. 69, CONVERTITO, CON MODIFICAZIONI, DALLA L. 9 AGOSTO 2013 N. 98 RE-
LATIVA AI SISTEMI DELLA VIABILITA’, DELLE GALLERIE,  DELLE AREE EX GRETI DI TORRENTI, 
DELLE AREE  PER SERVIZI ED AZIENDE COMUNALI, DEGLI IMMOBILI E DEI  TERRENI

a) La presente proposta di deliberazione comporta l'assunzione di impegni di spesa a carico del bilancio di 
previsione annuale, pluriennale  o degli esercizi futuri?

SI NO

Nel caso di risposta affermativa, indicare nel prospetto seguente i capitoli di PEG (e gli eventuali impegni 
già contabilizzati) ove la spesa trova copertura:

Anno di 
esercizio

Spesa di cui al
presente provvedimento Capitolo Impegno

Anno            Numero

b) La presente proposta di deliberazione comporta una modifica delle previsioni di entrata o di spesa del 
bilancio di previsione annuale, pluriennale  o degli esercizi futuri?

SI NO

Nel caso in cui si sia risposto in modo affermativo alla precedente domanda b) compilare il prospetto 
seguente:

Anno di
esercizio

Capitolo Centro
di Costo

Previsione
assestata

Nuova
previsione

Differenza
+ / -

Documento Firmato Digitalmente

 

X

X



c) La presente proposta di deliberazione comporta una modifica dei cespiti inventariati o del valore della 
partecipazione iscritto a patrimonio?

SI NO

Nel caso in cui si sia risposto in modo affermativo alla precedente domanda c) compilare il prospetto 
seguente (per i cespiti ammortizzabili si consideri il valore ammortizzato):

Tipo 
inventario 
e categoria
inventariale

Tipo partecipazio-
ne (controllata/ 
collegata o altro)

Descrizione Valore attuale Valore post-
delibera

*

d) La presente proposta di deliberazione, ove riferita a società/enti partecipati,  è coerente con la necessità di  
assicurare il permanere di condizioni aziendali di solidità economico-patrimoniale dei medesimi, in rela-
zione agli equilibri complessivi del bilancio dell’Ente?

SI NO

Nel caso in cui si sia risposto in modo negativo alla precedente domanda d) compilare il prospetto 
seguente:

Effetti negativi su conto economico

Effetti negativi su stato patrimoniale

Osservazioni del Dirigente proponente: * I dati relativi al tipo inventario e al valore ammortizzato verranno 
redatti solo a fine esercizio.

Genova, 05/11/2013
Il Dirigente

Arch. Anna Iole Corsi

Documento Firmato Digitalmente

X



E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
133 4 0   N. 2013-DL-364 DEL 05/11/2013 AD OGGETTO:
ATTUAZIONE DELLA DELIBERAZIONE C.C. N. 70/2013: RICHIESTA 
DI  ACQUISIZIONE DALL’AGENZIA DEL DEMANIO,  AI  SENSI DEL 
D.LGS. N. 85/2010, COSI’ COME MODIFICATO DAL D.L. 21 GIUGNO 
2013  N.  69,  CONVERTITO,  CON  MODIFICAZIONI,  DALLA  L.  9 
AGOSTO  2013  N.  98  RELATIVA  AI  SISTEMI  DELLA  VIABILITA’, 
DELLE GALLERIE,  DELLE AREE EX GRETI DI TORRENTI, DELLE 
AREE  PER SERVIZI ED AZIENDE COMUNALI, DEGLI IMMOBILI E 
DEI  TERRENI

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE (Art. 49 c. 1 D.Lgs. 267/2000)
Si rinvia agli esiti delle istruttorie di cui al punto 1 del dispositivo. 

06/11/2013

Il Dirigente del Settore Contabilità e 
Finanza

[Dott. Giovanni Librici]

Documento Firmato Digitalmente



E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
133 4 0   N. 2013-DL-364 DEL 05/11/2013 AD OGGETTO:
ATTUAZIONE DELLA DELIBERAZIONE C.C. N. 70/2013: RICHIESTA 
DI  ACQUISIZIONE DALL’AGENZIA DEL DEMANIO,  AI  SENSI DEL 
D.LGS. N. 85/2010, COSI’ COME MODIFICATO DAL D.L. 21 GIUGNO 
2013  N.  69,  CONVERTITO,  CON  MODIFICAZIONI,  DALLA  L.  9 
AGOSTO  2013  N.  98  RELATIVA  AI  SISTEMI  DELLA  VIABILITA’, 
DELLE GALLERIE,  DELLE AREE EX GRETI DI TORRENTI, DELLE 
AREE  PER SERVIZI ED AZIENDE COMUNALI, DEGLI IMMOBILI E 
DEI  TERRENI

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA (Art. 153 c. 5 D.Lgs. 267/2000)
Si rinvia agli esiti delle istruttorie di cui al punto 1 del dispositivo.

06/11/2013

Il Direttore di Ragioneria
[Dott.ssa Magda Marchese]

Documento Firmato Digitalmente



E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
133 4 0   N. 2013-DL-364 DEL 05/11/2013 AD OGGETTO:
ATTUAZIONE DELLA DELIBERAZIONE C.C. N. 70/2013: RICHIESTA 
DI ACQUISIZIONE DALL’AGENZIA DEL DEMANIO, AI SENSI DEL 
D.LGS. N. 85/2010, COSI’ COME MODIFICATO DAL D.L. 21 GIUGNO 
2013 N. 69, CONVERTITO, CON MODIFICAZIONI, DALLA L. 9 
AGOSTO 2013 N. 98 RELATIVA AI SISTEMI DELLA VIABILITA’, 
DELLE GALLERIE,  DELLE AREE EX GRETI DI TORRENTI, DELLE 
AREE  PER SERVIZI ED AZIENDE COMUNALI, DEGLI IMMOBILI E 
DEI  TERRENI

PARERE DI LEGITTIMITA’ DEL SEGRETARIO GENERALE
(Ordinanza Sindaco n. 239 del 8.8.2012)

Si esprime parere favorevole in ordine alla legittimità del presente provvedimento

07/11/2013

Il Vice Segretario Generale Vicario
[Avv. Graziella De Nitto]

Documento Firmato Digitalmente



Delibera Di Giunta – DGC-2013-260 del 07/11/2013
ATTUAZIONE DELLA DELIBERAZIONE C.C. N. 70/2013: RICHIESTA DI 
ACQUISIZIONE DALL’AGENZIA DEL DEMANIO, AI SENSI DEL D.LGS. 
N. 85/2010, COSI’ COME MODIFICATO DAL D.L. 21 GIUGNO 2013 N. 69, 
CONVERTITO, CON MODIFICAZIONI, DALLA L. 9 AGOSTO 2013 N. 98 
RELATIVA AI SISTEMI DELLA VIABILITA’, DELLE GALLERIE,  DELLE 
AREE EX GRETI DI TORRENTI, DELLE AREE  PER SERVIZI ED AZIENDE 
COMUNALI, DEGLI IMMOBILI E DEI  TERRENI

In  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  del  Comune  per  15  giorni  a  far  data  dal 
19/11/2013  al  04/12/2013 ai sensi dell’art. 124 comma 1 del D.Lgs.18 agosto 
2000 n. 267.

La presente deliberazione inviata ai Capigruppo consiliari,  ai sensi dell'art. 125 
del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, è divenuta esecutiva ai sensi dell’art.  134 – 
comma 3 – del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267, il giorno  30/11/2013

Genova,  2/12/2013

Il Vice Segretario Generale Vicario
Avv. Graziella De Nitto

Documento Firmato Digitalmente


